
—  17  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1823-1-2018

 

ALLEGATO 1 - Ripartizione territoriale delle dotazioni organiche AIB

Ruolo dei 
DIRIGENTI AIB

Ruolo dei 
DIRETTIVI AIB

Ruolo degli SDAC 
e ISPETTORI AIB

Ruolo dei CR e 
CS AIB

Ruolo dei VF AIB Totale  Ruoli AIB

ALESSANDRIA
ASTI
BIELLA
CUNEO 2 2 3
NOVARA
TORINO 1 (PD) 1 1 2
VERBANIA
VERCELLI
Totali Piemonte 1 1 2 3 5 12

BERGAMO 1 4 7
BRESCIA 1
COMO 2
CREMONA
LECCO
LODI
MANTOVA
MILANO 1 (PD) 1 1
PAVIA
SONDRIO
VARESE
Totali Lombardia 1 1 1 8 7 18

BELLUNO 2 3 3
PADOVA 1 1 2
ROVIGO 1
TREVISO 1 1 2
VENEZIA 1 8 2
VERONA 1 3
VICENZA 2 1 5
Totali Veneto 2 14 7 17 40

GORIZIA
PORDENONE
TRIESTE
UDINE 1 1 2
Totale Friuli Venezia Giulia 1 1 2 4

GENOVA 1 (PD) 1 1 2 4
IMPERIA
LA SPEZIA 1 1 3
SAVONA 2
Totale Liguria 1 1 2 5 7 16

BOLOGNA 2 1 4 2
FERRARA
FORLI' E CESENA 1
MODENA
PARMA 1
PIACENZA
RAVENNA
REGGIO EMILIA 4
RIMINI
Totale Emilia Romagna 2 1 10 2 15

AREZZO 2 1
FIRENZE 1 (PD) 1 2 3
GROSSETO 1 2 5
LIVORNO 1 4 2 6
LUCCA 1
MASSA CARRARA 1
PISA 1

 



—  18  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1823-1-2018

 

Ruolo dei 
DIRIGENTI AIB

Ruolo dei 
DIRETTIVI AIB

Ruolo degli SDAC 
e ISPETTORI AIB

Ruolo dei CR e 
CS AIB

Ruolo dei VF AIB Totale  Ruoli AIB

PISTOIA 1
PRATO
RIMINI
SIENA
Totale Toscana 1 2 10 8 14 35

ANCONA 1 1 2
ASCOLI PICENO 1 1
MACERATA 1
PESARO E URBINO
Totale Marche 1 2 2 2 7

PERUGIA 1 1 5 6
TERNI 1 2 2
Totale Umbria 1 2 7 8 18

FROSINONE 1 3
LATINA 4 7
RIETI 11 3 15
ROMA 1 (PD) 1 11 10 9
UFFICI CENTRALI - DCEST 1 (DS) 4 6 4
UFFICI CENTRALI - DCRLS 1 (DS) 2 2
VITERBO 1
Totale Lazio 3 7 31 25 31 97

CHIETI
L'AQUILA - Dir. regionale 1 4 4
PESCARA 5 3 13
TERAMO 3
Totale Abruzzo 1 5 10 17 33

CAMPOBASSO 1 2 2
ISERNIA 1 1
Totale Molise 1 1 3 2 7

AVELLINO 1
BENEVENTO 2
CASERTA 1
NAPOLI 1 (PD) 1 2 2
SALERNO 1 2
Totale Campania 1 1 1 8 2 13

BARI 1 (PD) 1 2 6 3
BRINDISI 1
FOGGIA 1 4
LECCE
TARANTO 1 2
Totale Puglia 1 1 4 13 3 22

MATERA 3
POTENZA 2 2 10 4
Totale Basilicata 2 2 13 4 21

CATANZARO 1 (PD) 2 1 3 10
COSENZA
CROTONE
REGGIO CALAB 1 1 10
VIBO VALENTIA 2
Totale Calabria 1 2 2 6 20 31

AGRIGENTO
CALTANISSETTA
CATANIA
ENNA
MESSINA
PALERMO

 



—  19  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1823-1-2018

 

Ruolo dei 
DIRIGENTI AIB

Ruolo dei 
DIRETTIVI AIB

Ruolo degli SDAC 
e ISPETTORI AIB

Ruolo dei CR e 
CS AIB

Ruolo dei VF AIB Totale  Ruoli AIB

RAGUSA
SIRACUSA
TRAPANI
Totale Sicilia

CAGLIARI 1
NUORO
ORISTANO
SASSARI
Totale Sardegna 1 1

TOTALE NAZIONALE 10 26 81 130 143 390

    
  18A00351

    MINISTERO DELLE POLITICHE 
AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI

  DECRETO  5 dicembre 2017 .

      Modifiche al decreto n. 29047 del 6 dicembre 2016, che 
recepisce le direttive di esecuzione 2014/96/UE, 2014/97/UE 
e 2014/98/UE della Commissione del 15 ottobre 2014 e re-
cante prescrizioni in materia di produzione, certificazione, 
etichettatura, chiusura, imballaggio ed ispezioni ufficiali dei 
materiali di moltiplicazione dei fruttiferi, nonché della re-
gistrazione dei fornitori e delle varietà di piante da frutto.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLO SVILUPPO RURALE  

 Vista la direttiva 2008/90/CE del Consiglio del 29 set-
tembre 2008 relativa alla commercializzazione dei mate-
riali di moltiplicazione delle piante da frutto e delle pian-
te da frutto destinate alla produzione di frutti, pubblicata 
nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea, serie L, 
n. 267 dell’8 ottobre 2008, ed in particolare l’art. 7; 

 Visto il decreto legislativo 25 giugno 2010, n. 124 re-
cante attuazione della direttiva 2008/90 relativa alla com-
mercializzazione dei materiali di moltiplicazione delle 
piante da frutto destinate alla produzione di frutti (refu-
sione), pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repub-
blica italiana - Serie generale - n. 180 del 4 agosto 2010, 
ed in particolare l’art. 6; 

 Vista la direttiva di esecuzione 2014/97/UE della Com-
missione del 15 ottobre 2014 recante modalità di esecu-
zione della direttiva 2008/90/CE del Consiglio per quan-
to riguarda la registrazione dei fornitori e delle varietà e 
l’elenco comune delle varietà, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione europea, serie L, n. 298 del 16 ot-
tobre 2014, ed in particolare l’art. 3, l’art. 10 e l’art. 11; 

 Visto il decreto ministeriale 6 dicembre 2016, n. 29047, 
che recepisce le direttive di esecuzione 2014/96/UE, 
2014/97/UE e 2014/98/UE della Commissione del 15 ot-
tobre 2014 e recante prescrizioni in materia di produzio-
ne, certificazione, etichettatura, chiusura, imballaggio 
ed ispezioni ufficiali dei materiali di moltiplicazione dei 

fruttiferi, nonché della registrazione dei fornitori e delle 
varietà di piante da frutto; 

 Considerato che l’obbligo di notifica agli altri Sta-
ti membri delle modalità di accesso e consultazione del 
Registro nazionale delle varietà delle piante da frutto e 
l’aggiornamento periodico dell’elenco comune di cui 
all’art. 11 della citata direttiva di esecuzione 2014/97/
UE della Commissione, garantiscono un adeguato acces-
so alle informazioni riguardanti una varietà, ai fini della 
commercializzazione dei materiali di moltiplicazione del-
le piante da frutto; 

 Ritenuto quindi di poter semplificare e ridurre, per 
quanto possibile, le procedure di iscrizione delle varietà 
al Registro, per evitare duplicazioni in ambito comunita-
rio e non appesantire ulteriormente il Registro nazionale; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     1. Il comma 1 dell’art. 46 del decreto ministeriale 

6 dicembre 2016, citato nelle premesse, è sostituito dal 
seguente: «1. I materiali di moltiplicazione delle pian-
te da frutto e le piante da frutto sono commercializzati 
unicamente se la varietà a cui appartengono è iscritta al 
Registro nazionale delle varietà di cui all’art. 3 o in altro 
Registro ufficiale di uno Stato membro».   

  Art. 2.
     1. Il presente decreto è soggetto al controllo preventi-

vo di legittimità della Corte dei conti, ai sensi dell’art. 3, 
comma 1, lettera   c)  , della legge 14 gennaio 1994, n. 20 
ed entra in vigore il giorno successivo alla pubblicazione 
nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 5 dicembre 2017 

 Il direttore generale: GATTO   
  Registrato alla Corte dei conti il 28 dicembre 2017

Ufficio controllo atti MISE e MIPAAF, reg.ne prev. n. 944

  18A00381


